



LISTA DE REVISORES DE PORTA LINGUARUM
(Porta Linguarum List of reviewers)

	Nombre
	Idioma
	Universidad
	Email

	1. Adolfo Sánchez Cuadrado, de 
	Español
Inglés
	University College London
	a.cuadrado@ucl.ac.uk

	2. África Vidal
	Inglés
	Universidad de Salamanca
	africa@usal.es

	3. Akram Jawad Thanoon
	Árabe
	Universidad de Granada
	akram@ugr.es

	4. Alberto Fernández Costales
	Inglés
	Universidad de Oviedo
	fernandezcalberto@uniovi.es

	5. Almudena Fernández Fontecha

	Inglés
	Universidad de la Rioja
	almudena.fernandez@unirioja.es

	6. Álvaro Recio Diego  
	Español
	Universidad de Salamanca
	alrecio@usal.es


	7. Amando López Valero

	Español
	Universidad de Murcia
	amandolo@um.es

	8. Amparo Lázaro Ibarrola

	Inglés
	Universidad Pública de Navarra
	amparo.lazaro@unavarra.es

	9. Ana Cestero 
	Español
	Universidad de Alcalá
	anam.cestero@uah.es

	10. Ana Cristina Lahuerta

	Inglés
	Universidad de Oviedo
	lahuerta@uniovi.es

	11. Ana Fernández Viciana
	Inglés 
	Facultad Padre Ossó. Universidad de Oviedo
	anafervic@facultadpadreosso.com 

	12.  Ana Halbach
	Inglés
	Universidad de Alcalá de Henares
	ana.halbach@uah.es

	13. Ana María Ducasse, 

	Español
/Inglés
	La Trobe University 
Melbourne
	a.ducasse@latrobe.edu.au


	14. Ana María Ramos
	Inglés
	Universidad de Granada
	anamariaramos@ugr.es

	15. Ana Rico
	Español
	Universidad de Granada
	amrico@ugr.es

	16. Anna Sánchez Rufat
	Español
	Universidad de Sevilla
	annasanchezrufat@hotmail.com

	17. Antonio Baena

	AICLE/Educación física
	Universidad de Granada
	abaenaextrem@ugr.es

	18. Antonio Bueno 

	Inglés
	Universidad de Jaén
	abueno@ujaen.es

	19. Antonio Granero Gallegos
	AICLE/Educación Física
	Universidad de Almería
	agranerog@hotmail.com


	20. Beatriz Cortina Pérez
	Inglés
	Universidad de Granada 
	bcortina@ugr.es

	21. Beatriz Mangada
	Francés
	Universidad Autónoma de Madrid
	beatriz.mangada@uam.es

	22. Begoña Clavel

	Inglés
	Universidad de Valencia
	Begona.Clavel@uv.es

	23. Bernd Marizzi 
	Alemán
	Universidad Complutense
	marizzi@filol.ucm.es

	24. Bryan Meadows
	Inglés
	Fairleigh Dickinson University, Teaneck, USA
	meadowsb@fdu.edu

	25. Carlos Eduardo Piñeros 
	Español
	University of Auckland 
	c-e.pineros@auckland.ac.nz


	26. Carmen Guillén
	Francés
	Universidad de Valladolid
	c.guillendiaz@gmail.com
ccmc@dlyl.uva.es

	27. Carmen López Ferrero
	Español
	Universidad de Barcelona
	carmen.lopez@upf.edu

	28. Carmen Méndez
	Inglés
	Universidad de Jaén
	cmendez@ujaen.es

	29. Celeste Rodriguez Louro
	Español/
inglés
	The University of Western Australia, Crawley,
	celeste.rodriguezlouro@uwa.edu.au 


	30. Christian Abelló

	Inglés
	Universidad de Sevilla
	christian.abello@ono.com


	31. Christian Puren
	Francés
	Universidad de Jean Monet, Francia
	christian.puren@gmail.com

	32. Cristina Escobar
	Inglés
	Universidad de Barcelona
	cristina.escobar@uab.cat

	33. Cristina Martínez
	Alemán
	Universidad de Sevilla
	cmartinez@us.es

	34. Cristina Pérez
	Inglés
	Universidad de Granada
	mcperez@ugr.es

	35. Daniel Madrid
	Inglés
	Universidad de Granada
	dmadrid@ugr.es

	36. David Lasagabaster Herrarte
	Inglés
	Universidad País Vasco
	david.lasagabaster@ehu.es

	37. Diego Muñoz Campos 
	Inglés
	Universidad Católica del Maule, Talca, Chile
	diegom@ucm.cl

	38. Dimitrinka Nikleva
	Español
	Universidad de Granada
	nikleva@ugr.es

	39. Elaheh Sotoudehnama
	Inglés
	Alzahara University, Teheran
	esotoude@alzahra.ac.ir

	40. Elena Bárcena
	Español
	UNED
	m.elena.barcena.m@gmail.com

	41. Elena Gómez Parra
	Inglés
	Universidad de Córdoba
	elena.gomez@uco.es

	42. Elena Martín Monje

	Inglés
	UNED
	emartin@flog.uned.es

	43. Eloy Martos Núñez
	Español
	Universidad de Extremadura
	emartos@unex.es

	44. Elsa Tragant
	Inglés
	Universidad de Barcelona
	tragant@ub.edu


	45. Elvira Barrios
	Inglés
	Universidad de Málaga
	mebarrios@uma.es

	46. Enrique Cerezo Herrero
	Inglés 
	Universidad de Alcalá
	enrique.cerezo@uah.es

	47. Esther Sanz De La Cal 
	Inglés
	Universidad de Burgos
	esanz@ubu.es

	48. Fermin Martos Eliche

	Español
	Universidad de Granada 
	ferminme@ugr.es


	49. Fernando Rubio
	Inglés
	Universidad de Huelva
	fernando.rubio@dfing.uhu.es

	50. Fernando Trujillo
	Inglés
	Universidad de Granada
	ftsaez@ugr.es

	51. Francisco Gallardo

	Inglés
	Universidad de Cantabria
	Francisco.gallardo@unican.es


	52. Francisco Lorenzo
	Inglés
	Universidad “Pablo de Olavide”
	fjlorber@upo.es 

	53. Francisco Ramón Zayas Martinez
	Inglés
	Universidad de Cádiz
	paco.zayas@uca.es

	54. Francisco Ramos
	Inglés 
	Loyola Marymount University
	framos@lmu.edu 

	55. Francisco Rodríguez Muñoz
	Español
	Universidad de Almería
	frodriguez@ual.es

	56. Gee Macrory	
	Inglés
	Universidad Metropolitana de Manchester
	G.Macrory@zen.co.uk


	57. Gemma Delicado Puerto
	Inglés
	Universidad de Extremadura
	gdelpue@unex.es

	58. Gijs Mulder
	Español
	Universidad de Amsterdam
	g.mulder@let.ru.nl

	59. Ian Pople  
	Inglés
	University of Manchester
	Ian.pople@manchester.ac.uk

	60. Inés Miller
	Inglés
Español
	Pontifical Catholic University of Rio de Janeiro,
Brasil
	inesmiller@hotmail.com

	61. Isabel Alonso Belmonte
	Inglés
	Universidad Autónoma de Madrid
	isabel.alonso@uam.es

	62. Isabel García Parejo
	Español
	Complutense
Madrid
	isabel.garcia.parejo@gmail.com

	63. Isabel Santos Gallardo
	Español
	Universidad Complutense de Madrid
	isantos@edu.ucm.es

	64. Izaskun Villarreal
	Inglés
	Universidad de Navarra
	izaskun.villarreal@unavarra.es 

	65. Jaime García Solana
	Inglés
	Universidad Complutense de Madrid
	jgsolana@edu.ucm.es
jgsolana@gmail.com

	66. Javier Ávila López
	Español/
Inglés 
	Universidad de Córdoba
	javila@uco.es

	67. Javier Pérez Ruiz
	Inglés
	Wenzao Ursuline College
of Languages, Taiwán
	javiertaiwan@yahoo.es

	68. Javier Villoria
	Inglés
	Universidad de Granada
	villoria@ugr.es

	69. Jesús García Laborda
	Inglés
	Universidad de Alcalá
	jesus.garcialaborda@uah.es

	70. Jesús Manuel Nieto
	Inglés
	Universidad de Jaén
	jmnieto@ujaen.es

	71. Jesús Terrón González
	Español
	Universidad de Extremadura
	jterron@unex.es

	72. Joan Perera
	Español
	Universidad de Barcelona
	jperera@ub.edu

	73. Jorge García Mata
	Inglés
	Escuela de Idiomas, Málaga
	jgmata@eoimalaga.com

	74. José Luis Estrada
	Inglés
	Nebrija
	estradachichon@hotmail.com

	75. José Luis Ortega
	Inglés
	Universidad de Granada
	ortegam@ugr.es

	76. José Manuel Oro
	Inglés
	Universidad de Santiago de Compostela
	josemanuel.oro@usc.es

	77. José Manuel Vez Jeremías
	Inglés
	Universidad de Santiago de Compostela
	josemanuel.vez@usc.es
josemanuelvez@yahoo.es

	78. José Miguel García Ramírez
	Español
	Universidad de Granada/Trent University
	miguelgr@ugr.es

	79. Josep Ballester
	Español
	Universidad de Valencia
	Josep.Ballester@uv.es

	80. Josep Maria Cots

	Inglés
	Universitat de Lleida
	jmcots@dal.udl.cat


	81. Juan de Dios Martinez Agudo
	Inglés
	Universidad de Extremadura
	jdmtinez@unex.es

	82. Juan Ramón Guijarro
	Inglés
	Universidad de Granada
	jrgo@ugr.es

	83. Juliá Font i Adrover
	Inglés
	Universidad de Barcelona
	jfont@ub.edu


	84. Julio Roca Larios 
	Inglés
	Universidad de Murcia
	jrl@um.es

	85. Kurt Rüdinger

	Alemán
	Universidad de Sevilla
	kurt@us.es

	86. Lidia Taillefer de Haya
	Inglés
	Universidad de Málaga
	ltaillefer@uma.es

	87. Ligia Cortés 
	Francés
	Universidad Nacional, Colombia
	lcortesc@unal.edu.co


	88. Luci Nussbaum
	Español
	Universidad Autónoma de Barcelona
	Luci.Nussbaum@uab.es

	89. Luis Gonzaga Roger Castillo
	Español
	Universidad de Granada
	luisrogercastillo@gmail.com

	90. Luis Padilla Bolívar
	Inglés
	Universidad de Córdoba
	ed1pabol@uco.es

	91. M.ª Carmen González Landa
	Español
	Universidad Complutense de Madrid
	golan@edu.ucm.es


	92. Mª Dolores Rodríguez Verdugo
	Inglés
	Universidad Autónoma de Madrid
	dolores.ramirez@uam.es

	93. Maite Correa

	Inglés
Español
	Colorado State University
	maite.correa@colostate.edu

	94. Manuel Delicado Cantero 
	Español
/Inglés
	The Australian National University,  Canberra
	Manuel.Delicado@anu.edu.au


	95. María Ángeles Jiménez
	Inglés
	Universidad de Granada
	mangeles@ugr.es

	96. María Ángeles Navarro García
	Árabe
Español
	Universidad de Granada
	Gala@ugr.es

	97. María del Carmen Fonseca
	Inglés
	Universidad de Huelva
	fonseca@dfing.uhu.es

	98. María Dolores Ramírez Verdugo	
	Inglés
	Universidad Autónoma de Madrid
	dolores.ramirez@uam.es

	99. María Jordano
	Inglés
	UNED
	mjordano@flog.uned.es


	100. María José Molina García 
	Español
	Universidad de Granada
	mjose@ugr.es

	101. María Luisa Blanco Gómez
	Inglés
	Universidad Rey Juan Carlos
	marialuisa.blanco@urjc.es

	102. María Luisa Blanco Gómez
	Español
	Universidad Rey Juan Carlos
	marialuisa.blanco@urjc.es 

	103. María Martínez Lirola
	Inglés
	Universidad de Alicante
	mlirola@hotmail.com

	104. Marian Amengual

	Inglés
	Universidad Islas Baleares
	marian.amengual@uib.es

	105. Marisa Pérez Cañado

	Inglés
	Universidad de Jaén
	mlperez@ujaen.es

	106. Marley Nas 
	Español
	Radbound University, Holanda
	m.nas@let.ru.nl

	107. Matilde Gallardo
	Inglés
	Open University
	matilde.gallardo@outlook.com

	108. Mercè Bernaus
	Inglés
	Universidad Autónoma Barcelona
	merce.bernaus@uab.cat


	109. Miklós Kontra

	Inglés
	Károli Gáspár University, Hungary
	kontram@gmail.com


	110. Mireia Vargas Urpi
	Chino
	Universidad Autónoma de Barcelona 
	mireia.vargas@uab.cat 

	111. Narciso Contreras
	Español
	Universidad de Jaén
	ncontrer@ujaen.es

	112. Natalia Martínez León
	Inglés
	Universidad de Granada
	nataliaml@ugr.es 

	113. Pat Moore
	Inglés
	Universidad “Pablo de Olavide”
	pfmoox@upo.es

	114. Patricia Arnáiz Castro
	Inglés
	Las Palmas G.C.
	parnaiz@dde.ulpgc.es

	115. Patricia Ventura
	Inglés
	UNED
	patventura@madrid.uned.es

	116. Pedro Ruiz Montero
	AICLE /Educación física
	Universidad de Granada
	pedrorumo@ugr.es

	117. Pilar Montijano 
	Inglés
	Universidad de Málaga
	montijano@uma.es

	118. Pilar Núñez
	Español
	Universidad de Granada
	ndelgado@ugr.es

	119. Plácido Bazo
	Inglés
	Universidad de La Laguna
	pbazom@ull.es

	120. Rafael Ortiz
	Inglés
	Universidad del País Vasco
	rseiz@idm.upv.es

	121. [bookmark: _GoBack]Raquel Criado
	Inglés
	Universidad de Murcia
	rcriado@um.es

	122. Raúl Fernández Baños
	AICLE /Educación física
	Universidad de Murcia
	Raulfb89@gmail.com

	123. Raúl Ruiz
	Inglés
	Universidad de Granada
	raulruiz@ugr.es

	124. Rebeca Fernández Rodríguez
	Inglés
	Universidad de Amsterdam
	rebecafr@utad.pt


	125. Roberto Castilla

	Español
	Universidad de Granada
	roberto@ugr.es

	126. Rocío Díaz Bravo 

	Español
Inglés
	Universidad de Granada
	rociodiazbravo@ugr.es

	127. Roser Martínez Sánchez

	Inglés
Español
ELE
	London School of Economics and Political Science
	R.Martinez-Sanchez@lse.ac.uk


	128. Rubén Chacón Beltran

	Inglés
	UNED
	rchacon@flog.uned.es

	129. Salvador Montaner Villalva
	Inglés
	Universidad Internacional de Valencia
	salvamontaner38@gmail.com

	130. Santiago González  Fernández-Corugedo
	Inglés
	Universidad de Oviedo
	sigonzalez@uniovi.es

	131. Silvia Branda
	Inglés
Español
	Universidad Nacional d Mar de la Plata, Argentina
	branda.silvia@gmail.com

	132. Sonia Casal
	Inglés
	Universidad Pablo de Olavide
	scasmad@upo.es

	133. Stephen Hughes
	Inglés
	Universidad de Granada
	shughes@ugr.es
stevepearsehughes@gmail.com

	134. Susana Martín Peralta
	Español
	Universidad Nebrija
	smartinl@nebrija.es,

	135. Telma Giménez
	Inglés
Español
	Universidade Estadual de Londrina, Brasil
	tgimenezuel@gmail.com 


	136. Teodoro Álvarez Angulo
	Español
	Universidad Complutense de Madrid
	talang@edu.ucm.es


	137. Vera Busse

	Inglés/ Aleman
	University Oldenburg, Germany
	vera.busse@uni-oldenburg.de


	138. Vicente López Folgado
	Inglés
	Universidad de Córdoba
	ff1lofov@uco.es

	139. Víctor Pavón
	Inglés
	Universidad de Córdoba
	si1pavav@uco.es

	140. Xavier Gisbert da Cruz
	Inglés
	Asociación Enseñanza Bilingüe 
	fxgisbert@gmail.com 

	141. Xosé Antón González Riaño
	Español
	Universidad de Oviedo
	xanton@uniovi.es 

	142. Yvette Coyle
	Inglés
	Universidad de Murcia
	ycoyle@um.es

	143. Yvette Lapayese
	Inglés
	Loyola Marymount
University, Los
Angeles, California
	ylapayes@lmu.edu 






